
 
1/3 

 

 

 

 

DIREZIONE   TERRITORIO  AMBIENTE 
 

SERVIZIO   POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 
 

UFFICIO   RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto:  L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in località “Collicelli” -  Comune di Pacentro (AQ). 

                 Rif. Provvedimento autorizzativo comunale n. 01 del 08/01/2008 

     CONCLUSIONE DELL’ATTIVITA’ ESTRATTIVA e RISPRISTINO AMBIENTALE 

       
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
  

RICHIAMATA l’Autorizzazione alla coltivazione e ripristino dell’area di cava di cui all’oggetto, 
rilasciata alla Ditta INERTI MAIA S.r.l. - P.I. 01904310669 con sede in Pacentro (AQ), località Fonte 
S. Giovanni con autorizzazione comunale n. 01 del 08/01/2008 e successiva autorizzazione 
comunale al subingresso e proroga prot.n. 2757 del 21/05/2016 e ultima autorizzazione alla proroga 
della coltivazione rilasciata con autorizzazione comunale prot.n. 4584 del 28/06/2018, che ha 
interessato un’area distinta in Catasto nel Comune di Pacentro (AQ) al Foglio di mappa n. 25, 
Particelle n.140, 148, 144, 33, 145, 555, 147, 139, 153, 154, 149, 152, 150, 80, 163, 161, 164. 512, 
513, 516, 185, 160, 156, 155, 530, 207, 208, 206, 205, 210, 70, 211, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 
219, 74, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 157, 158, 159, 166, 167, 168,169, 
185, 186, 188, 189, 182, 183, 170, 84, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 52, 145, 180, 
244, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 83, 261 e 240/p, per una superfice complessiva 
di mq 115.600; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Polizza fideiussoria n. A20180100103062609 emessa dalla compagnia 
Argoglobal a favore del Comune di Pacentro (AQ) per un importo di Euro 200.000,00, e sottoscritta 
dalla Ditta INERTI MAIA S.r.l., a garanzia dei lavori di ripristino ambientale; 
 

VISTA la comunicazione di fine dei lavori di coltivazione della cava di ghiaia richiamata in oggetto, 

presentata dal Legale rappresentante della Ditta Inerti Maia S.r.l e acquista in data 07/09/2023 al 

prot. 367953/23; 

 

TENUTO CONTO della Dichiarazione del direttore dei lavori della cava e legale rappresentante della 

Ditta Inerti Maia S.r.l. allegata all’istanza di chiusura, con la quale dichiara che i materiali utilizzati 

per il ripristino della cava sono costituiti da terreni già presenti in cava e accantonati nel corso dei 

lavori senza alcuna fornitura esterna e in quanto tali corrispondenti al criterio di compatibilità e 

conformità; 

 

VERIFICATA la documentazione allegata all’istanza e resosi necessario richiedere alla Ditta con 

nota prot. 481384/23 del 28/11/2023 una perizia asseverata con rilievo topografico dell’effettivo stato 

dei luoghi al fine di verificarne la rispondenza con il progetto approvato; 

 

ACQUISITA in data 02/01/2024 al prot. n. 038/24 la documentazione richiesta con la suddetta nota 

costituita da Asseverazione di verifica di coerenza dello stato dei luoghi; 

 

 



 
2/3 

 

PRESO ATTO: 

 del verbale di sopralluogo condotto in data 13/12/2023 dall’Ufficio Risorse Estrattive del 

Territorio, unitamente al responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pacentro e al Legale 

rappresentante della Ditta, nonché Direttore dei lavori, non sono stati riscontrati motivi ostativi al 

proseguimento dell’iter istruttorio dell’istanza, ma è stato richiesto di eseguire ulteriori 

accertamenti sulla coerenza del rimodellamento morfologico rispetto a quello previsto nel 

progetto approvato; 

 che con il richiamato verbale è stata acquisita la dichiarazione del Direttore dei lavori della cava 
confermando, come già precedentemente dichiarato con la nota acquisita in data 28/11/2023 al 
prot. n. 481384/23, che per il ripristino della cava non è stato adoperato materiale proveniente 
dall’esterno, ma solo materiale in posto e scotico superficiale (cappellaccio) preventivamente 
accantonato; 

 
ACQUISITA in data 02/01/2024 al prot. n. 038/24, come richiesto in sede di sopralluogo, luna 
relazione tecnica a firma del Geologo incaricato della Ditta – contenente una planimetria e relativi 
profili – con la quale è stata asseverata la corrispondenza tra lo stato di fatto dell’area di cava con 
quella prevista dal progetto approvato, evidenziando una trascurabile irregolarità nella 
sovrapposizione dei profili, dovuta alla presenza di ammassi rocciosi difficilmente spianabili secondo 
progetto; 
 
CONSIDERATO, pertanto:  
- quanto espresso nella sopracitata relazione asseverata sulla regolarità dei lavori di ripristino; 
- le dichiarazioni dei proprietari dei terreni su cui è stata coltivata la cava, pervenute in data 

27/02/2024 al prot. n. 85079/24, inerenti l’accettazione della restituzione dei luoghi nello stato di 
atto alla fine dei lavori di ripristino ambientale; 

 
VISTA la L.R. n. 54/1983 s.m.i., con particolare riferimento all’Art. 29 “Risanamento ambientale”; 
 
RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto, 

 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di prendere atto della conclusione dell’attività di coltivazione della cava sita in località “Collicelli” 
del Comune censuario di Pacentro (AQ), autorizzata alla Ditta INERTI MAIA S.r.l. - P.I. 
01904310669 con sede in Pacentro (AQ), località Fonte S. Giovanni con provvedimento  
comunale n. 01 del 08/01/2008 e successiva autorizzazione comunale al subingresso e proroga 
prot.n. 2757 del 21/05/2016 e ultima autorizzazione alla proroga della coltivazione rilasciata con 
autorizzazione comunale prot.n. 4584 del 28/06/2018, avendo verificato la compatibilità dei lavori 
di ripristino ambientale della cava individuata al Foglio di mappa n. 25, particelle n.140, 148, 144, 
33, 145, 555, 147, 139, 153, 154, 149, 152, 150, 80, 163, 161, 164. 512, 513, 516, 185, 160, 
156, 155, 530, 207, 208, 206, 205, 210, 70, 211, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 74, 220, 221, 
222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 157, 158, 159, 166, 167, 168,169, 185, 186, 188, 
189, 182, 183, 170, 84, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 52, 145, 180, 244, 231, 
232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 83, 261 e 240/p per una superfice complessiva di mq 
115.600, rispetto a quanto riportato negli atti progettuali a corredo dei provvedimenti autorizzativi; 

 
2) di liberare, conseguentemente, la Ditta istante INERTI MAIA S.r.l. dagli obblighi a garanzia della 

realizzazione del risanamento ambientale imposti con la Polizza fideiussoria n. 
A20180100103062609 emessa dalla compagnia Argoglobal a favore del Comune di Pacentro 
(AQ) per un importo di Euro 200.000,00, rilasciata alla Ditta INERTI MAIA S.r.l. con sede in 
Pacentro (AQ), località Fonte S. Giovanni, a garanzia del ripristino ambientale dell’area di cava in 
oggetto; 

 
3) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale telematico della Regione Abruzzo; 

 



 
3/3 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla Ditta Inerti Maia S.r.l con 
sede in Pacentro (AQ) in loc. Fonte San Giovanni, al Comune di Pacentro (AQ) e al Gruppo 
Carabinieri Forestale – L’Aquila; 

 

5) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge 
decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n. 1034/1971) 
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. n. 
1199/1971).  

 
        
      L’Estensore                                                                      Il Responsabile dell’Ufficio 

  Giuseppe CIUCA                                                                 Giovanni CANTONE 
(Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs 39/93) 

 

  

      Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

               Dario CIAMPONI 


		2024-03-07T18:11:23+0100
	DARIO CIAMPONI




